岚政办发〔2025〕22 号

岚县人民政府办公室
关于印发岚县政务信息系统迁移上云

实施方案的通知

各乡(镇)人民政府，县直有关单位：

根据省、市政务云建设相关文件要求，县直有关单位需将

本单位建设的政务信息系统迁移至吕梁市政务云平台，现将

《岚县政务信息系统迁移上云实施方案》印发给你们，请认真

贯彻执行。

岚县人民政府办公室

2025 年 6 月 9 日

(此件公开发布)

岚县政务信息系统迁移上云实施方案

为进一步加快推进数字政府建设，更好地服务全方位推动高质量发展战略，完善我县数字

政府建设基础支撑体系，解决分散建设、各自管理的模式暴露出的重复建设、资源浪费、信息

孤岛等诸多问题，统筹整合全县信息资源，实现资源共享、管运分离、数据融合、业务贯通，

提高信息资源利用效率，根据《山西省人民政府办公厅关于印发山西省加快数字政府建设实施

方案的通知》(晋政办发〔2019〕92 号)、《吕梁市加快数字政府建设实施方案》(吕政办发

〔2020〕33 号)《山西省数字政府建设规划(2020-2022 年)》(晋政办发〔2020〕79 号)《吕梁

市 2021 年数字政府建设行动计划》(吕政办发〔2021〕50 号)《吕梁市数字政府建设“十四五”

规划》(吕政办发〔2021〕51 号)的文件精神，结合我县实际情况，制定本实施方案。

一、总体要求

按照省市政务云建设相关要求，我县不再建设政务云平台。各有关单位已建的非涉密政务

信息系统原则上要全部迁移至吕梁市级政务云平台，新建和改扩建的非涉密政务信息系统一律

依托吕梁政务云建设。

二、工作目标

2025 年 10 月底前，完成县级非涉密政务信息系统迁入吕梁市政务云平台。

三、基本原则

(一)统一建设。由吕梁政务云平台为全县政务信息化项目建设提供完善的机房环境、计算

资源、存储空间、信息安全等服务。各单位一律不再新建、扩建独立的网络机房，不再独立采

购硬件设备。各单位自建的规模较小、利用率低、管理薄弱的机房，在业务系统迁入吕梁政务

云后逐步取消。

(二)集中管理。凡政府投资建设、政府与社会企业联合建设、政府向社会购买服务或需要

政府资金运行维护的，用于支撑县直部门履行管理和服务职能的信息化系统，除涉密等特殊情

况外，一律入驻吕梁政务云平台，实现资源共用、网络互联互通。由县政务信息管理局牵头统

筹开展，吕梁云时代技术有限公司承担具体实施工作，云资源使用费由县财政统一承担，县政

务信息管理局要按照吕梁政务云服务统一单价并根据实际资源使用量与吕梁云时代技术有限公

司按季度进行验收，每年度进行费用结算。

四、工作步骤

第一阶段：政务信息系统迁移上云准备阶段(2025 年 7 月 10 日前)

政务信息系统迁移上云，需提交《政务信息系统迁移上云摸底表》《政务云资源申请表》

及《政务云资源需求表》,吕梁云时代技术有限公司配合各单位做好以下工作：

1、调研。由吕梁云时代技术有限公司对党政机关非涉密政务信息系统情况进行全面梳理，

摸清底数，填写《政务信息系统迁移上云摸底表》。

2、登记。由吕梁云时代技术有限公司协助各政务云需求单位填写《政务云资源申请表》

及《政务云资源需求表》。

3、准备。已建系统需要相关单位提供建设合同、竣工验收意见书等；新建系统需要提供

项目批复文件、建设方案和建设合同等；上级有关单位统一部署推广的系统需要提供应用推广

文件或相关政策依据等。

第二阶段：政务信息系统迁移上云申请资源提交与审核阶段(2025 年 6 月 10 日-2025 年 7

月 10 日)

各单位按照“理清一个、报送一个”的原则，于 2025 年 6 月 30 日前提交政务信息系统迁

移上云申请材料。于 2025 年 7 月 10 日前政务云主管部门委托第三方专业机构或组织专家对政

务云使用部门申请材料进行审核。

第三阶段：政务信息系统迁移上云实施(2025 年 8 月 15 日前）

吕梁云时代技术有限公司配合各单位做好系统迁移前的环境需求分析、测试环境搭建等工

作。政务信息系统迁入政务云平台 60 日内，各单位需完成系统功能、性能、安全等级保护测

评等工作。

五、组织保障

(一)县政务信息管理局要把迁移上云工作列入重要日程加强统筹推进，各单位要主动服务

配合，及时解决迁移工作过程中遇到的困难和问题，形成工作合力。

(二)各单位要建立领导机制，制定具体的工作推进方案，进一步明确责任，细化目标任务，

确保各项工作落实到位。明确由一个内设机构统筹负责本单位政务信息系统建设管理，确定分

管领导及相关负责人后报送至县政务信息管理局。

(三)政务云使用单位负责本单位政务信息系统向政务云迁移或迁出等工作，会同吕梁云时

代技术有限公司按照各自职责范围共同负责本单位云上政务信息系统的运行维护和安全保障。

六、上云审批流程

(一)申请流程

云资源使用单位向县政务信息管理局发起资源申请时，须提交包含但不限于以下申请材料：

1、《政务云资源申请表》(见附件 3);

2、《政务云资源需求表》(见附件 4);

3、已建系统的建设合同、竣工验收意见书等；

4、新建系统的项目批复文件、建设方案和建设合同等；

(二)审批流程

县政务信息管理局在接收到云资源使用单位提交的申请资料后，需对云资源使用单位的申

请材料进行审核，提出审核意见。若申请审核不通过，则云资源使用单位须完善申请材料后重

新提报；若申请审核通过，则由吕梁云时代技术有限公司转入开通流程。

(三)开通流程

经过县政务信息管理局审批通过的申请，由县政务信息管理局派发工单至吕梁云时代技术

有限公司。(见附件 5)

(四)变更/注销流程

云资源使用单位对云资源配置进行调整变更前，须向县政务信息管理局提交《政务云资源

申请表》和《政务云资源需求表》进行变更申请，参照资源申请流程，经县政务信息管理局审

核通过后，派发工单至吕梁云时代技术有限公司。

云资源使用单位在迁出或注销信息系统时，须向县政务信息管理局提出退出申请，参照资

源申请流程，向县政务信息管理局提交《政务云资源需求表》明确所需注销的资源。县政务信

息管理局审核通过后派发工单至吕梁云时代技术有限公司，由吕梁云时代技术有限公司负责在

3 个工作日内收回云资源，并终止结算服务费。吕梁云时代技术有限公司须协助政务云资源使

用单位做好系统迁出和注销工作，并做好相关数据、文档等资源移交和清除工作。(见附件 6)

附件：

1.《信息系统调研表》

2.《机房情况调研表》

3.《政务云资源申请表》

4.《政务云资源需求表》

5.云资源开通流程

6.变更/注销流程

附 件 1

信息系统调研表

序号 使用单位 系统名称 系统负责人 联系方式 主管领导 联系方式 当前部署地点 系统建设厂商 厂商联系人 联系方式
系统是
否涉密

本年度
是否进行
等保测评

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注：1、如为省建、市建，无需进行建设单位等信息填写；

附件2

机房情况调研表

序号 委办局名称 机房所在地 机房负责人 联系方式
运维人员

数 量
机房带宽/M

机房设备
数 量

建设时间 设备更新时间

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

附件3

政务云资源申请表

申请单位名称 申请时间

申请经办人 联系方式
(电话和Email)

应用系统名称

应用系统概述及
部署要求

应用开发单位

联系人

联系方式
(电话和Email)

应用系统规模 服务器数量 台，数据量 G(详细资源需求填写附件3)

应用系统类型 口新建□延续 是否涉密 口 是 口 否

是否使用
数字证书

口 是 口 否 数据是否共享 □ 是 □ 否

申请单位意见
负责人签字： ( 盖 章 )

年 月 日

第三方专业机构或
专家评审意见 负责人签字： ( 盖 章 )

年 月 日

审批意见
(政务云主管部门)

负责人签字： ( 盖 章 )
年 月 日

说明：此表一式4份，申请单位1份、政务云服务提供方2份，报政务云主管部门1份

附件4

政务云资源需求表
申请单位(盖章):

申请服务类别 □开通 □变更 □销户删除

应用系统
安全等级 □三级 □二级 □其他_

所在网络区域 □政务外网 □互联网 □其他专网

服务器形态 □实体独立服务器 □虚拟机

服务器配置要求
(注：如变更操作
涉及关闭，需用户
与操作方联系确认

时间)

开通

序
号

服务器/
虚拟机
命名

网络
区域

CPU 内存 系统盘

容量

数据盘
容量

操作
系统

服务器
用途

备份
空间

变更

序
号

服务器/
虚拟机
命名

网络
区域

CPU 内存
系统盘
容量

数据盘
容量

操作
系统

服务器
用途

备份
空间

销户

序号 虚机名称 IP地址 网络区域

安全防护需求

公网IP
(有互联网访问需
求的请填写)

公网IP带宽及用途 映射的虚拟机名称 端口

政务外网、互联网
跨区访问需求

(网闸)

源端 目的端

区域 名称 IP 端口 区域 名称 IP 端口

注：表格中如行数不够可自行添加

附件5

云资源开通流程

云资源使用部门申请开通

新建系统上云 已有系统上云

填写政务云资源申请表、政
务云资源需求表

不

县政务信息管理局审核

审核通过

申请开通政务云资源

云服务提供方(吕梁云时代

技术有限公司)

审核不通过

附件6

变更/注销流程

云资源使用部门变更/注销

提交政务云资源申请表、政

务云资源需求表变更/注销

申 请

县政务信息管理局审核

审核通过

云服务提供方(吕梁云时代

技术有限公司)

审核不通过